第１回山口県男子既製洋服・学校服・作業服製造業

最低工賃専門部会議事要旨

１ 日時   令和５年７月 27 日（木） 10:00～11:56

２ 場所   山口地方合同庁舎２号館５階 共用会議室

３ 出席者  公益代表委員     ２名

家内労働者代表委員  ３名

委託者代表委員    ３名

４ 議事次第

（１） 専門部会の部会長、部会長代理の選任

（２） 金額審議について

（３） その他

５ 議事要旨

（１）部会長及び部会長代理が次のとおり選出された。

    部会長 鍋山祥子委員  部会長代理 上田真寿美委員

（２）事務局から資料説明及び質疑

（３）金額審議にあたり、参考人２名から意見聴取と質疑

（４）金額審議について、家内労働者側、委託者側双方の代表から基本的な考え

が主張された。

 ○ 家内労働者代表からは、現行の最低工賃見直しを図るということであれば、

今実際にある作業に出されている品目の現行水準を確保してあげた方がいい

と思う。あとは、今回、工賃額をどこの基準をもって持っていくのか考えて

いかなければいけないと現時点では思っているとの主張がされた。

 ○ 委託者代表からは、前回改定の平成 20 年からの最低賃金の引き上げ率を、

基に工賃改定額を議論するのは無理がある。工賃改正について、改定見送り

となった２年前の地労審以降に、引上げられた最賃額を基にした工賃額と現

行の委託者が支払っている工賃額を比較しながら、新たな資料を見て、工賃

改正について協議できればと考えているとの主張がされた。